
JORNAL O ALTO URUGUAI | 5 DE OUTUBRO DE 2023 34

Publicações Legais
MUNICÍPIO DE JABOTICABA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 79/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2023

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Jaboticaba/RS. Contratada: Empresa S9 
COMUNICAÇÃO LTDA., com sede na Avenida América, n.º 685, 
apartamento 703, Bairro Centro, cidade de Santa Rosa/RS., ins-
crita no CNPJ. N.º 47.330.189/0001-44. Objeto: Contratação de 
ex-atletas profissionais para participar de amistoso de futebol de 
campo, nas programações alusivas a reinauguração do Estádio 
Municipal Atalêmico Lavratti, neste Município de Jaboticaba/RS., 
conforme Lei Municipal nº 4.863/2023. Valor: R$30.000,00 (trinta 
mil reais), Prazo: 30/11/2023.

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE DISPENSA Nº33/2023
O Prefeito Municipal de Jaboticaba, acolhendo parecer exarado 
no processo nº78/2023, reconhece ser dispensável a licitação, 
com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93, e ratifica 
a contratação, nos termos do art. 26 do mesmo diploma, do Sr. 
ANTENOR BUENO DE MELLO, CPF nº. 274.984.840-72, no valor 
global de R$16.187,50 (dezesseis mil, e cento e oitenta e sete re-
ais e cinquenta centavos). Jaboticaba/RS, 02 de Outubro de 2023.
Luis Cloves Molinari Silva- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 182/2023: Data: 28/09/2023; Contratado: CLEONICE FELIBER-
TI TOMIOSO, CNPJ nº 04.314.161/0001-00; Objeto: Aquisição de 
camisetas para uniforme dos alunos das escolas municipais. Va-
lor: R$ 11.793,75; Vigência: 28.09.2023 a 28.11.2023; Modali-
dade: Dispensa de Licitação. GILBERTO CARLOS CHIELE, Prefeito 
Municipal em exercício.

MUNICÍPIO DE PALMITINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO / CREDENCIAMENTO

Nº 03/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 113/2023

A Prefeitura Municipal de Palmitinho/RS torna público a quem 
possa interessar que a partir de 05 de outubro de 2023 a 06 de 
novembro de 2023, no Setor de Licitações e Contratos receberá 
documentos de empresas interessadas para fins de CREDENCIA-
MENTO, de pessoas jurídicas para realizar exames laboratoriais ao 
preço da Tabela SUS, para pacientes do Município de Palmitinho/
RS. Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone (55) 
3791-1123/Ramal 231, ou junto ao Setor de Licitações, sendo 
que o edital está disponível no site: https://palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 05 de outubro de 2023.
CAETANO ALBARELLO

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 222/2023

TOMADA DE PREÇO Nº 29/2023
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interes-
sados, que no dia 23 de Outubro de 2023, às 09:00 horas, serão 
abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 29/2023, o qual visa 
contratação de empresa, em regime de empreitada global para 
executar pavimentação asfáltica na Rua Campos Elíseos, trecho 
entre a Rua Brasilia e Avenida São Paulo, neste município, con-
forme projeto básico, memorial descritivo, planilha orçamentaria, 
cronograma fisico financeiro e projetos. Demais Informações e 
cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 05537445050, 
ou através do site www.fredericowestphalenrs.com.br.

Frederico Westphalen RS,3 de Outubro de 2023.
Elisabete Vera de Moura
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 102/2023: Luiz Blanco Alves, 
Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no inciso XIII, do artigo 24 da Lei Federal 
n° 8.666/93, torna público que está dispensando a licitação para 
a contratação da empresa FUNDACAO UNIVERSIDADE EMPRESA 
DE TECNOLOGIA E CIENCIAS – CNPJ: 87.878.476/0001-08, para 
prestação de serviços técnicos especializados de organização e 
execução de concurso público para provimento de cargos do qua-
dro efetivo de servidores do Executivo Municipal e formação de 
cadastro reserva. Valor total R$ 82.299,00. Modalidade: Dispen-
sa de Licitação. Esta dispensa de licitação, ratificada e publicada 
para a sua eficácia. Gilberto Carlos Chiele, Prefeito Municipal em 
Exercício. Taquaruçu do Sul, 27 de setembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público que aderiu 
a Ata de Registro de Preços nº 023/2023, do Pregão Eletrônico 
nº 023/2023, do Consórcio Público Intermunicipal da Região do 
Alto Uruguai – CIRAU, para aquisição de serviços de recapagens 
de 49 pneus para atender as demandas da Secretaria de Obras, 
Viação e Serviços Urbanos, Secretaria de Educação e Cultura e 
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Taqua-
ruçu do Sul-RS. Processo Administrativo Licitatório nº 103/2023. 
Modalidade: Pregão Eletrônico 021/2023. Valor: R$ 44.051,00. 
Taquaruçu do Sul – RS, 03 de outubro de 2023. LUIZ BLANCO 
ALVES, Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 223/2023

TOMADA DE PREÇO Nº 30/2023
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interes-
sados, que no dia 23 de Outubro de 2023, às 14:00 horas, serão 
abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 30/2023, o qual 
visa contratação de empresa em regime de empreitada global para 
execução da reforma dos banheiros públicos da Praça da Matriz, 
neste município, conforme projeto básico, memorial descritivo, 
planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos. 
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na 
Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou 
pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowes-
tphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 4 de Outubro de 2023.
Elisabete Vera de Moura
Secretária da Fazenda

JORNAL O ALTO URUGUAI | 5 DE OUTUBRO DE 2023 34

Publicações Legais
MUNICÍPIO DE JABOTICABA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 79/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2023

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Jaboticaba/RS. Contratada: Empresa S9 
COMUNICAÇÃO LTDA., com sede na Avenida América, n.º 685, 
apartamento 703, Bairro Centro, cidade de Santa Rosa/RS., ins-
crita no CNPJ. N.º 47.330.189/0001-44. Objeto: Contratação de 
ex-atletas profissionais para participar de amistoso de futebol de 
campo, nas programações alusivas a reinauguração do Estádio 
Municipal Atalêmico Lavratti, neste Município de Jaboticaba/RS., 
conforme Lei Municipal nº 4.863/2023. Valor: R$30.000,00 (trinta 
mil reais), Prazo: 30/11/2023.

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE DISPENSA Nº33/2023
O Prefeito Municipal de Jaboticaba, acolhendo parecer exarado 
no processo nº78/2023, reconhece ser dispensável a licitação, 
com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93, e ratifica 
a contratação, nos termos do art. 26 do mesmo diploma, do Sr. 
ANTENOR BUENO DE MELLO, CPF nº. 274.984.840-72, no valor 
global de R$16.187,50 (dezesseis mil, e cento e oitenta e sete re-
ais e cinquenta centavos). Jaboticaba/RS, 02 de Outubro de 2023.
Luis Cloves Molinari Silva- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 182/2023: Data: 28/09/2023; Contratado: CLEONICE FELIBER-
TI TOMIOSO, CNPJ nº 04.314.161/0001-00; Objeto: Aquisição de 
camisetas para uniforme dos alunos das escolas municipais. Va-
lor: R$ 11.793,75; Vigência: 28.09.2023 a 28.11.2023; Modali-
dade: Dispensa de Licitação. GILBERTO CARLOS CHIELE, Prefeito 
Municipal em exercício.

MUNICÍPIO DE PALMITINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO / CREDENCIAMENTO

Nº 03/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 113/2023

A Prefeitura Municipal de Palmitinho/RS torna público a quem 
possa interessar que a partir de 05 de outubro de 2023 a 06 de 
novembro de 2023, no Setor de Licitações e Contratos receberá 
documentos de empresas interessadas para fins de CREDENCIA-
MENTO, de pessoas jurídicas para realizar exames laboratoriais ao 
preço da Tabela SUS, para pacientes do Município de Palmitinho/
RS. Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone (55) 
3791-1123/Ramal 231, ou junto ao Setor de Licitações, sendo 
que o edital está disponível no site: https://palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 05 de outubro de 2023.
CAETANO ALBARELLO

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 222/2023

TOMADA DE PREÇO Nº 29/2023
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interes-
sados, que no dia 23 de Outubro de 2023, às 09:00 horas, serão 
abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 29/2023, o qual visa 
contratação de empresa, em regime de empreitada global para 
executar pavimentação asfáltica na Rua Campos Elíseos, trecho 
entre a Rua Brasilia e Avenida São Paulo, neste município, con-
forme projeto básico, memorial descritivo, planilha orçamentaria, 
cronograma fisico financeiro e projetos. Demais Informações e 
cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 05537445050, 
ou através do site www.fredericowestphalenrs.com.br.

Frederico Westphalen RS,3 de Outubro de 2023.
Elisabete Vera de Moura
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 102/2023: Luiz Blanco Alves, 
Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no inciso XIII, do artigo 24 da Lei Federal 
n° 8.666/93, torna público que está dispensando a licitação para 
a contratação da empresa FUNDACAO UNIVERSIDADE EMPRESA 
DE TECNOLOGIA E CIENCIAS – CNPJ: 87.878.476/0001-08, para 
prestação de serviços técnicos especializados de organização e 
execução de concurso público para provimento de cargos do qua-
dro efetivo de servidores do Executivo Municipal e formação de 
cadastro reserva. Valor total R$ 82.299,00. Modalidade: Dispen-
sa de Licitação. Esta dispensa de licitação, ratificada e publicada 
para a sua eficácia. Gilberto Carlos Chiele, Prefeito Municipal em 
Exercício. Taquaruçu do Sul, 27 de setembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público que aderiu 
a Ata de Registro de Preços nº 023/2023, do Pregão Eletrônico 
nº 023/2023, do Consórcio Público Intermunicipal da Região do 
Alto Uruguai – CIRAU, para aquisição de serviços de recapagens 
de 49 pneus para atender as demandas da Secretaria de Obras, 
Viação e Serviços Urbanos, Secretaria de Educação e Cultura e 
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Taqua-
ruçu do Sul-RS. Processo Administrativo Licitatório nº 103/2023. 
Modalidade: Pregão Eletrônico 021/2023. Valor: R$ 44.051,00. 
Taquaruçu do Sul – RS, 03 de outubro de 2023. LUIZ BLANCO 
ALVES, Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 223/2023

TOMADA DE PREÇO Nº 30/2023
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interes-
sados, que no dia 23 de Outubro de 2023, às 14:00 horas, serão 
abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 30/2023, o qual 
visa contratação de empresa em regime de empreitada global para 
execução da reforma dos banheiros públicos da Praça da Matriz, 
neste município, conforme projeto básico, memorial descritivo, 
planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos. 
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na 
Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou 
pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowes-
tphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 4 de Outubro de 2023.
Elisabete Vera de Moura
Secretária da Fazenda

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 48DA-F7BF-531D-2004.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

8D
A-

F7
BF

-5
31

D
-2

00
4.


